³⁶ *ut ei, cum ab hoc disc.*] *Ei* habent edd. pr. Aldus, *uti c. a. h. ab hoc* int. Scævola, quem nutu vel digito demonstrat.

³⁷ *eadem s. elata p. a pl.*] *Elata*, int. in publicum, sc. scribendo. v. Clav. in *efferre*. Edd. pr. *tata*. Ms. E. *elata*.

³⁸ *contineri videbit.*] Sic edd. pr. et sic contextus requirit, secundum communem formam: *sive quem al. studia delectant — sive — contempletur — videbit.* Bene igitur sic dedit Pearcius:

sed eodem modo necessarium est, ut post pro *habet* scribatur *hæbet*. Item mox *præmiis, splendore* dedimus sine *atque*, quod ab omnibus edd. vett. abest, ut et a Ms. E.

³⁹ *id quod maxime debet.*] int. efficere. Sed sæpe inclinavi huc, ut putarem verum esse *debet*. Mox, *cujus rei tanta est vis* &c. intell. delectationis ejus, quam patria habet in animis hominum.

quam nidulum, affixam, sapientissimus vir immortalitati anteponeret: quo amore tandem inflammati esse debemus in ejusmodi patriam, quæ una in omnibus terris domus est virtutis, imperii, dignitatis? Cujus primum nobis mens, mos, disciplina, nota esse debet; vel quia est patria, parens omnium nostrum, vel quia tanta sapientia fuisse in jure constituendo putanda est, quanta fuit in his tantis opibus
 197 imperii comparandis. Percipietis etiam illam ex cognitione juris lætitiæ et voluptatē, quod, quantum præstiterint nostri majores prudentia ceteris gentibus, tum facillime intelligetis,⁴⁰ si cum illorum Lyncurgo, et Dracone, et Solone
 b. nostras leges conferre volueritis. Incredibile est enim, quam sit omne jus civile, præter hoc nostrum, inconditum, ac pæne ridiculum: de quo multa soleo in sermonibus quotidianis dicere, cum hominum nostrorum prudentiam ceteris omnibus, et maxime Græcis, antepono. His ego de causis dixeram, Scævola, iis, qui perfecti oratores esse vellent, juris civilis cognitionem esse necessariam.

45 Jam vero ipsa per sese quantum afferat iis, qui ei præ-
 198 sunt, honoris, gratiæ, dignitatis, quis ignorat? Itaque, ut apud Græcos infimi homines, mercedula adducti, ministros se præbent in judiciis oratoribus, ii, qui apud illos *πραγματικῶς* vocantur: sic, in nostra civitate contra, amplissimus quisque et clarissimus vir; ut ille, qui propter hanc juris civilis scientiam sic appellatus a summo poëta est:

Egregie cordatus homo, catus ⁴¹ *Ælius Sextus.*

multique præterea,⁴² qui, cum ingenio sibi [auctore] dignitatem peperissent, perfecērunt, ut in respondendo de jure, auctoritate plus etiam, quam ipso ingenio, valerent.
 199 Senectuti vero celebrandæ et ornandæ quod honestius potest esse perfugium, quam juris interpretatio? Equidem

⁴⁰ *Si cum illorum.*] Facile esset corrigere *illarum*, quia præcedit *gentibus*. Sed quia in *illorum* consentiunt libri, intelligamus *populorum*, quod ex illo *gentium* verbo repeti potest: cujus formæ multa sunt in Græcis et Latinis exempla.

⁴¹ *Ælius Sextus.*] Pearceius dedit *Ælii Sextus*. Sic pronuncian-dum; sed non necessario scribendum. Nam modum pronuncian-di vulgo tenebant: sicut omnino in poetis literæ non scribendo sed pronuncian-do eliduntur, ut notum est. Sic II, 64. in versu primo pronuncian-dum est *quibus*, et tamen scribitur *quibus*.

⁴² *qui, cum ingenio &c.*] Locus hic non una parte vitiosus videtur. Pri-

mum *cum* alienum et delendum puto; deinde, cum Pearceio, verbum *auctore*, quod sane ineptum est. *Quis ita dixit, ingenio auctore sibi reperit?* Nec magis bene habet, *ingenio sibi reperire*. Edd. s. l. et a. Med. Lips. habent *peperissent*, quod est verissimum. *Quid porro est, in respondendo jure?* ut vulgati habent. *quis ita dixit?* Eædem edd. habent *de jure*; recte. Et videtur etiam verba hic transposita. Totus locus sic est constituendus: *multique præterea, qui ingenio sibi dignitatem peperissent, perfecērunt respondendo de jure, ut auctoritate plus etiam, quam ipso ingenio, valerent*. Ceterum tantum in textu correximus, quod libris auctoribus potuimus.

mihî hoc subsidium jam ab adolescentia comparavi, non solum ad ⁴³causarum usum forensium; sed etiam ad decus atque ornamentum senectutis, ut, cum me vires (quod fere jam tempus adventat) deficere cœpissent, ⁴⁴ab solitudine domum meam vindicarem. Quid est enim præclarior, quam honoribus et reipublicæ muneribus perfunctum senem, posse suo jure dicere idem, quod apud Ennium dicat ille Pythius Apollo, se esse eum, unde sibi, si non populi et reges, at omnes sui cives consilium expetant,

*Suarum rerum incerti: quos ego mea ope ex
Incertis certos, compotesque consili
Dimitto, ut ne res temere tractent turbidas.*

Est enim sine dubio domus jurisconsulti totius oraculum ²⁰⁰civitatis. Testis est hujusce Q. Mucii janua et vestibulum, quod in ejus infirmissima valitudine, affectaque jam ætate, maxima quotidie frequentia civium, ac summorum hominum splendore celebratur.

Jam vero illa non longam orationem desiderant, quam ⁴⁶obrem existimem publica quoque jura, quæ sunt propria ²⁰¹civitatis atque imperii, tum monumenta rerum gestarum, et vetustatis exempla, oratori nota esse debere. Nam ut in rerum privatarum causis atque judiciis depromenda sæpe oratio est ex jure civili, et idcirco, ut ante diximus, oratori juris civilis scientia necessaria est: sic in causis publicis judiciorum, concionum, senatus, omnis hæc et antiquitatis memoria, et publici juris auctoritas, et regendæ reipublicæ ratio ac scientia, tamquam aliqua materies, iis oratoribus, qui versantur in republica, subjecta esse debent. Non enim ²⁰²causidicum nescio quem, neque proclamatorem, aut rabulam, ^{p. 102.}_{a.} hoc sermone nostro conquirimus, sed eum virum, qui primum sit ejus artis antistes, cujus cum ipsa natura magnam homini facultatem daret, ⁴⁵tamen esse deus putabatur, ut et ipsum, quod erat hominis proprium, non partum per nos, sed divinitus ad nos delatum videretur: deinde, qui possit, non tam caduceo, quam nomine oratoris ornatus, incolumis, vel inter hostium tela, versari: tum, qui scelus fraudemque nocentis possit dicendo subjicere odio civium, sup-